INFORME DE EJECUCIÓN DEL PROCESO DE CONSULTAS PÚBLICAS DEL PROYECTO DE "ESTABLECIMIENTO DE TOPES DE ESPECTRO RADIOELÉCTRICO PARA LA
PRESTACIÓN DEL SERVICIO MÓVIL AVANZADO"
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
1/20
Informe Nro.
 IT-CRDE-2023-017
INFORME DE EJECUCIÓN DEL
PROCESO DE CONSULTAS PÚBLICAS

2/20
ORME TÉCNICO
Pág
ina
en
bla
nco
INFORME DE EJECUCIÓN DEL PROCESO DE CONSULTAS PÚBLICAS DEL PROYECTO DE "ESTABLECIMIENTO DE TOPES DE ESPECTRO RADIOELÉCTRICO PARA LA
PRESTACIÓN DEL SERVICIO MÓVIL AVANZADO"
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
3/20
INFORME DE EJECUCIÓN DEL PROCESO DE CONSULTAS PÚBLICAS DEL PROYECTO DE
“ESTABLECIMIENTO DE TOPES DE ESPECTRO RADIOELÉCTRICO PARA LA PRESTACIÓN
DEL SERVICIO MÓVIL AVANZADO”
1. ANTECEDENTES
 A través de los oficios Nro. ARCOTEL-ARCOTEL-2023-0378-OF de 08 de septiembre de 2023 y
Nro. ARCOTEL-ARCOTEL-2023-0384-OF de 12 de septiembre de 2023, la Dirección Ejecutiva
pone a consideración del Directorio de la ARCOTEL, el informe y el proyecto de “Establecimiento
de Topes de Espectro Radioeléctrico para la prestación del Servicio Móvil Avanzado”, a fin de
que, de considerarlo pertinente, se disponga la realización del proceso de Consultas Públicas
previsto en la Resolución 003-03-ARCOTEL-2015 de 28 de mayo de 2015.
 El Directorio de la ARCOTEL, mediante resolución Nro. 05-04-ARCOTEL-2023 de 13 de
septiembre de 2023, dispone a la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL, la ejecución del
procedimiento de consultas públicas de la propuesta normativa para el “Establecimiento de Topes
de Espectro Radioeléctrico para la prestación del Servicio Móvil Avanzado”, de conformidad con
lo determinado en el Reglamento de Consultas Públicas vigente, a fin de recibir opiniones,
sugerencias o recomendaciones de las personas afectadas o interesadas en el mencionado
proyecto.
 Mediante memorandos ARCOTEL-CREG-2023-0791-M de 19 de septiembre de 2023 y Nro.
ARCOTEL-CREG-2023-0796-M de 20 de septiembre de 2023, la Coordinación Técnica de
Regulación solicita a Coordinación de Planificación y Gestión Estratégica y a la Unidad de
Comunicación Social, se realice la publicación en la página web institucional, de la convocatoria,
informe y proyecto de resolución.
 El 21 de septiembre de 2023 se publica en el sitio web institucional, la convocatoria a consulta y

se establecen de conformidad con la siguiente
tabla:
Tope de espectro por rango
(MHz)
< 1 GHz 1 - 3 GHz 3 – 10 GHz > 10 GHz
70 180 100 5250
ARTÍCULO 3.- Se derogan las resoluciones Nro.
TEL-744-20-CONATEL-2011 de 12 de octubre
de 2011 y Nro. TEL-137-04-CONATEL-2015 de
2 de febrero de 2015.
ARTICULO 4.- Se dispone a la Secretaría del
Directorio de la ARCOTEL realice las gestiones
necesarias para su publicación en el Registro
Oficial y su notificación a la Dirección Ejecutiva
de la ARCOTEL para los fines pertinentes.
ARTÍCULO 2. Ámbito.- De conformidad con lo señalado en el criterio jurídico Nro. ARCOTEL-CJDA-2023-0033 de 5 de junio de 2023 y en el Informe Jurídico Nro. ARCOTEL-CJDA-2023-0038 de 07 de julio
de 2023, el establecimiento de Topes de Espectro radioeléctrico, es aplicable únicamente a personas jurídicas privadas, de la economía popular y solidaria o mixtas, nacionales o extranjeras prestadoras del
Servicio Móvil Avanzado.
9 CONECEL
No necesariamente coincidimos con criterio del informe jurídico, lo

NO
En lo relativo al tipo de acto no se acoge el
pedido, tomando en cuenta que existe el
correspondiente informe jurídico Nro.
ARCOTEL-CJDA-2023-0038 de 07 de julio de
2023, que determina que es un acto normativo.
INFORME DE EJECUCIÓN DEL PROCESO DE CONSULTAS PÚBLICAS DEL PROYECTO DE "ESTABLECIMIENTO DE TOPES DE ESPECTRO RADIOELÉCTRICO PARA
LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO MÓVIL AVANZADO"
Elaborado por: CRDE Aprobado por:  CREG
20/20
11. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
 El proyecto denominado “ESTABLECIMIENTO DE TOPES DE ESPECTRO RADIOELÉCTRICO
PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO MÓVIL AVANZADO”, previa disposición del Directorio
de la ARCOTEL, ha sido sometido al procedimiento de consulta pública, cumpliendo para el
efecto lo dispuesto en el Reglamento de Consultas Públicas aprobado con Resolución 003-03-
ARCOTEL-2015 del 28 de mayo de 2015.
 Dentro del proceso de Audiencia Pública, en las ciudades de Quito, Guayaquil y Cuenca, se
recibieron observaciones, comentarios y sugerencias al proyecto, tanto antes de la Audiencia
Pública, como al momento de su ejecución, las observaciones realizadas en la Audiencia Pública
corresponden a las mismas ingresas previamente.